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1 Úvod

Cestovní ruch se řadí v současnosti mezi nejvýznamnější odvětví světové

ekonomiky. Z celosvětového hlediska se neustále dynamicky rozvíjí. Je pokládán

za společensko-ekonomický fenomén dnešní doby. Je považován za významný faktor

rozvoje nejen na místní, ale také regionální úrovni. Má průřezový charakter, což

znamená, že je vázaný na služby ostatních odvětví.

Cestovní ruch je výrazným přínosem pro ekonomiku, neboť se významně podílí

na tvorbě hrubého domácího produktu, přispívá k vytváření nových pracovních míst,

disponuje multiplikačními efekty, zajišťuje devizové příjmy, výrazně ovlivňuje

regionální rozvoj, infrastrukturu, podporuje podnikatelské a investiční aktivity apod.

Účastníci cestovního ruchu necestují pouze za účelem rekreace, ale

i poznáváním. Aby mohli cestovat, musí být splněny dva základní předpoklady, kterými

jsou dostatek disponibilních finančních zdrojů a dostatečný fond volného času. Potřeby

a požadavky jednotlivých účastníků cestovního ruchu mohou být však značně odlišné.

Cílem diplomové práce je analýza a zhodnocení nákupního chování obyvatel

Jihočeského kraje při výběru a v průběhu dovolené a vypracování doporučení

pro subjekty cestovního ruchu.

Práce je z hlediska struktury členěna na dvě části - teoretickou a praktickou.

V teoretické části tvořené literární rešerší jsou vysvětleny pojmy související s řešeným

tématem. Jedná se o cestovní ruch, spotřební chování a marketingový výzkum.

V praktické části se nacházejí analýza a zhodnocení dat, která jsou získána

prostřednictvím marketingového výzkumu, konkrétně dotazníkového šetření. Výběrový

soubor, který představuje obyvatele Jihočeského kraje, je stanoven prostřednictvím

kvótního výběru podle věkových kategorií a pohlaví tak, aby došlo ke shodě struktury

výběrového souboru se souborem základním.

Na základě vyhodnocení dat v programu Microsoft Excel a statistickém softwaru

Statistica jsou přijaty, či zamítnuty stanovené hypotézy. Na základě analýzy

a zhodnocení nákupního chování obyvatel Jihočeského kraje při výběru a v průběhu

dovolené jsou vypracována doporučení pro subjekty cestovního ruchu, která vycházejí

z kontingenčních tabulek a statisticky významných rozdílů.
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2 Literární přehled

2.1 Cestovní ruch

Podle Ryglové, Buriana & Vajčnerové (2011) je cestovní ruch jedním

z nejvýznamnějších hospodářských odvětví. Významně přispívá ke zvyšování

zaměstnanosti, jelikož působí na spoustu dalších hospodářských odvětví, do nichž patří

např. i potravinářský, stavební, fotografický či tiskařský průmysl. Z tohoto důvodu

nabízí pracovní příležitosti, které vyžadují v oblasti cestovního ruchu různou úroveň

kvalifikace. Čertík et al. (2001) uvádějí, že podle dat Světové organizace cestovního

ruchu a Světové rady pro cestování a cestovní ruch se jedná o největšího zaměstnavatele

na světě.

Beránek et al. (2013) nahlížejí na cestovní ruch jako na podstatnou součást

ekonomiky řady zemí, jelikož se podílí nejen na zvyšování zaměstnanosti místního

obyvatelstva, ale také na využívání kapacity podniků cestovního ruchu a představuje tak

podstatnou položku příjmů místních a státních rozpočtů. Podle Čertíka et al. (2001)

přispívá cestovní ruch rovněž ke zvyšování životní úrovně místního obyvatelstva,

sociálnímu rozvoji, mezinárodnímu porozumění, míru, toleranci, prosperitě

a vzdělávání. Podle Hornerové & Swarbrooka (2016) není cestovní ruch pokládán

mnohými autory za samostatné odvětví, ale pouze za činnost, jež vzniká v důsledku

služeb odvětví, mezi něž patří doprava, stravování a ubytování.

2.1.1 Definice cestovního ruchu

Hesková et al. (2011) uvádějí, že se o přesné vymezení definice cestovního

ruchu pokusilo několik autorů již v průběhu 20. století. Kotíková (2013, s. 15) doplňuje,

že k autorům prvních definic patřili švýcarští vědci Kurt Krapf a Walter Hunziker, kteří

definovali cestovní ruch jako „soubor vztahů a jevů, které vyplývají z pobytu na cizím

místě, přičemž cílem pobytu není trvalé usídlení nebo výkon výdělečné činnosti“.

S těmito autory se pojilo i formování cestovního ruchu jako teoretické disciplíny.

Podle Gúčika (2010) se stala zlomem v definování cestovního ruchu definice

Světové organizace cestovního ruchu, která byla zformulována účastníky mezinárodní

konference o statistice cestovního ruchu v roce 1991 v kanadském městě Ottawa.

Hesková et al. (2011, s. 9) doplňují, že byl cestovní ruch definován jako „činnost osoby

cestující na přechodnou dobu do místa ležícího mimo její běžné prostředí (místo

6

bydliště), a to na dobu kratší, než je stanovená, přičemž hlavní účel cesty je jiný

než výkon výdělečné činnosti v navštíveném místě“. Tato definice se stala v roce 1993

oficiální definicí cestovního ruchu.

Za stanovenou dobu je v domácím cestovním ruchu považováno šest měsíců,

v mezinárodním jeden rok, jak uvádí Gúčik (2010). Podle Beránka et al. (2013)

představuje domácí cestovní ruch cestování a pobyt domácího obyvatelstva ve vlastním

státě, zatímco mezinárodní cestovní ruch veškeré pohyby účastníků cestovního ruchu

mezi jednotlivými zeměmi. Kotíková (2013) doplňuje, že podle této definice není

účelem cestovního ruchu pouze využití volného času, ale také jiné motivy, jako jsou

např. společenské, vzdělávací či náboženské.

2.1.2 Cestovní ruch jako předmět zkoumání různých vědních disciplín

Beránek et al. (2013) doplňují, že se cestovní ruch stal vzhledem ke své

mnohostrannosti předmětem zkoumání různých vědních disciplín, jako jsou např.

geografie, psychologie, sociologie a ekonomie. Ačkoli každá vědní disciplína zaujímá

ke zkoumání cestovního ruchu vlastní postoj, mají výsledky jednotlivých disciplín

nemalý vliv na ostatní disciplíny.

Podle Gúčika (2010) je cílem geografie cestovního ruchu stanovení zákonitostí

vztahu mezi cestovním ruchem a krajinou. Psychologie cestovního ruchu se věnuje

studiu psychiky účastníků cestovního ruchu, přičemž klade důraz na motivaci účasti

na cestovním ruchu, míru jejich spokojenosti apod., zatímco sociologie cestovního

ruchu se zabývá studiem společnosti. Soustředí se zejména na sociální chování, konání

a vzájemné působení návštěvníků cestovního ruchu. Ekonomie cestovního ruchu se

zaměřuje na problém rozhodování, tj. způsob efektivního využití zdrojů, volbu

kombinace produktu a cílové skupiny.

2.1.3 Cestovní ruch jako systém

Podle Heskové et al. (2011) je cestovní ruch otevřený a dynamický systém, jenž

je složen ze dvou podsystémů. Jedná se o subjekt a objekt cestovního ruchu, které

na sebe vzájemně působí. Systém cestovního ruchu je ve vzájemné součinnosti s jeho

vnějším prostředím, které je tvořeno ekonomickým, politickým, sociálním, technicko-

technologickým a ekologickým prostředím. K účasti na cestovním ruchu musí být

splněny požadavky, mezi něž se vyjma primární nabídky, která představuje přírodní
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a kulturně-historické podmínky, řadí dostatek disponibilních peněžních prostředků,

dostatečný fond volného času, svobodný pohyb osob a vybudování a chod zařízení

cestovního ruchu, jako jsou např. dopravní, stravovací, ubytovací nebo sportovně-

rekreační zařízení.

Subjekt cestovního ruchu

Podle Gúčika (2010) představuje subjekt cestovního ruchu účastníka cestovního

ruchu, jehož potřeby jsou uspokojovány během cestování spotřebováváním statků

cestovního ruchu. Z hlediska statistiky se může jednat o návštěvníka, turistu

či výletníka. Čertík et al. (2001) definují turistu jako návštěvníka, jenž minimálně

jedenkrát přenocuje v místě mimo jeho trvalé bydliště. Výletník je osoba, která

v navštíveném místě ani jednou nepřenocuje, zatímco návštěvník je nadřazený pojem

pro turistu a výletníka. Podle Heskové et al. (2011) patří do struktury cestujících rovněž

stálý obyvatel, jelikož se jedná o potenciálního účastníka cestovního ruchu. Ve statistice


[…]


Lokalita dovolené zahraničí

Destinace v zahraničí
Chorvatsko

Turecko Rakousko / Slovensko

Turistický region ČR
Jižní Čechy

Šumava Jižní Morava

Roční období
léto

podzim

Účel dovolené

rekreace

poznávání nových míst

zábava turistika a sport

Spoluúčastník
partner/ka

děti

Způsob rozhodování společné

Doba zařizování dovolené
7 - 3 měsíce před realizací

více než 7 měsíců
před realizací

2 - 1 měsíc před realizací

Postup při výběru
dovolené

hledání na internetu
návštěva cestovních
kanceláří / agentur

sledování referencí
na internetu

Nejvýznamnější faktory
při výběru dovolené

lokalita

bezpečnost destinace
cena / kvalita ubytovacího

zařízení
kvalita ubytovacího

zařízení

Doplňkové služby
fakultativní výlety

bazén wellness služby

Dopravní prostředek
automobil

letadlo

Druh ubytování
penzion hotel

ubytování v soukromí penzion

Typ stravování

bez stravy s možností
vlastní přípravy

polopenze / all inclusive

polopenze
bez stravy s možností

vlastní přípravy
Cena 5 001 - 10 000 Kč 10 001 - 15 000 Kč

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 8: Charakteristika studentů

Znaky / Segment Studenti

Počet dovolených dvě

Délka dovolené 4 - 7 dní

Lokalita dovolené zahraničí

Destinace v zahraničí
Chorvatsko

Itálie / Španělsko

Turistický region ČR Severozápadní Čechy / Jižní Morava

Roční období
léto

podzim / zima

Účel dovolené

rekreace

zábava / poznávání nových míst
poznávání kultury a historie / poznávání přírodních

zajímavostí

Spoluúčastník
partner/ka

rodiče

Způsob rozhodování společné

Doba zařizování dovolené
7 - 3 měsíce před realizací

2 - 1 měsíc před realizací

Postup při výběru dovolené
hledání na internetu

sledování referencí na internetu

Nejvýznamnější faktory
při výběru dovolené

lokalita

cena / kvalita ubytovacího zařízení

bezpečnost destinace

Doplňkové služby
bazén

wellness služby

Dopravní prostředek
automobil

letadlo

Druh ubytování
hotel

penzion

Typ stravování
polopenze

bez stravy s možností vlastní přípravy

Cena 10 001 - 15 000 Kč

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 9: Charakteristika zaměstnaných a OSVČ

Znaky / Segmenty Zaměstnaní OSVČ

Počet dovolených jedna

Délka dovolené 8 - 10 dní 8 - 10 dní / 11 - 14 dní

Lokalita dovolené zahraničí

Destinace v zahraničí
Chorvatsko Turecko

Řecko Slovensko

Turistický region ČR
Jižní Čechy

Jižní Morava Šumava

Roční období
léto

podzim jaro

Účel dovolené

rekreace

poznávání nových míst
poznávání kultury

a historie / turistika
a sport

poznávání přírodních
zajímavostí / turistika

a sport

Spoluúčastník
partner/ka

děti

Způsob rozhodování společné

Doba zařizování dovolené

7 - 3 měsíce
před realizací

2 - 1 měsíc před realizací
/ v měsíci realizace

2 - 1 měsíc před realizací
7 - 3 měsíce

před realizací

Postup při výběru dovolené
hledání na internetu

sledování referencí rodiny, přátel či známých

Nejvýznamnější faktory
při výběru dovolené

lokalita

bezpečnost destinace

kvalita ubytovacího zařízení

Doplňkové služby
fakultativní výlety

bazén / půjčovna
sportovního vybavení

wellness služby /
půjčovna automobilů

Dopravní prostředek
automobil

letadlo

Druh ubytování
hotel

penzion

Typ stravování

bez stravy s možností
vlastní přípravy

all inclusive

all inclusive
bez stravy s možností

vlastní přípravy /
polopenze

Cena 5 001 - 10 000 Kč 15 001 - 20 000 Kč

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 10: Charakteristika spotřebitelů na mateřské / rodičovské

dovolené a seniorů

Znaky / Segmenty
Na mateřské /

rodičovské dovolené
Senioři

Počet dovolených jedna

Délka dovolené 4 - 7 dní 8 - 10 dní

Lokalita dovolené
Česká republika /

zahraničí
zahraničí

Destinace v zahraničí Itálie Chorvatsko / Itálie

Turistický region ČR Jižní Čechy Jižní Čechy / Šumava

Roční období
léto

podzim / zima podzim

Účel dovolené
rekreace

odměna pro děti poznávání nových míst

Spoluúčastník
partner/ka / děti partner/ka

přátelé děti

Způsob rozhodování společné

Doba zařizování dovolené
více než 7 měsíců

před realizací / 7 - 3
měsíce před realizací

7 - 3 měsíce před realizací

Postup při výběru
dovolené

hledání na internetu
návštěva cestovních
kanceláří / agentur

sledování referencí
rodiny, přátel či známých

hledání na internetu

Nejvýznamnější faktory
při výběru dovolené

lokalita bezpečnost destinace

bezpečnost destinace lokalita
cena / kvalita ubytovacího

zařízení / doporučení
rodiny, přátel či známých

/ recenze na internetu

doporučení rodiny, přátel
či známých

Doplňkové služby
wellness služby fakultativní výlety

bazén wellness služby

Dopravní prostředek
automobil

letadlo autobus

Druh ubytování
hotel

penzion / ubytování
v soukromí

ubytování v soukromí

Typ stravování

bez stravy s možností
vlastní přípravy

polopenze

polopenze
bez stravy s možností

vlastní přípravy
Cena 5 001 - 10 000 Kč 5 001 - 10 000 Kč

Zdroj: vlastní zpracování