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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 2.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
6. Práce s literaturou 1.5
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Diplomová práce je zpracována na velmi dobré úrovni. Autorka v teoretické části práci popisovala
specifika oblasti cestovního ruchu, nákupní chování a věnovala se také problematice segmentace.
Přesto bych doporučovala se více zaměřit na téma nákupního chování, segmentace a reflektovat
novější zdroje. Obecně téma cestovního ruchu bych vynechala. Nelogické je umístění kapitoly
nákupní chování v cestovním ruchu za problematiku segmentace, když jí předchází nákupní
chování obecně.
Po metodické stránce je práce vynikající. Studentka podložila vhodně formulované hypotézy údaji
ze sekundárních zdrojů, oslovila 312 respondentů, což je pro diplomovou práci dobré. Velmi dobře
využila statisticko-matematický aparát k potvrzení/vyvrácení hypotéz, příp. interpretaci výsledků. V
rámci šetření jsou však drobné logické nedostatky. Pokud se autorka chce zabývat nákupním
chováním obyvatel regionu a dát doporučení místním poskytovatelům služeb, nejeví se mi zcela
vhodné se zabývat otázkami směřujícími k dovolené mimo region. Pak by výsledky a doporučení
mohly být zajímavé pouze pro cestovní kanceláře a agentury a to také jen zčásti. Většinou je jejich
nabídka plošná pro celou Českou republiku a staví na základní segmentaci českého spotřebitele,
nikoliv jihočeského.
Také pak není zcela jasné, jak statisticky významné rozdíly, které studentka potvrdila, mohou

vyplynout v doporučení pro podniky. O nějaké se studentka pokusila stručně v samotném závěru,
ale k úplnému naplnění cíle by přispělo více se zaměřit na využití výsledků pro manažerská
rozhodnutí.
Po formální a jazykové stránce je práce zcela bez výhrad.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Pokuste se definovat jihočeského spotřebitele pro oblast CR, na základě Vašich poznatků.

Budou výsledky práce prezentovány relevantním skupinám?
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